
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 14 del 09-01-2020

OGGETTO: Determina a contrattare e affidamento diretto pasti per la refezione scolastica,
nelle more che venga espletata la gara d'appalto mediante procedura negoziata
da esperire sul MEPA tramite RdO aperta a tutti gli operatori del settore.

Premesso che l’art. 6 della L.R. 1/79, in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le
competenze relative alla refezione scolastica;
Rilevato che l’espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena
integrazione scolastica degli alunni;
Cha avendo, il Comune di Randazzo, dichiarato il dissesto finaziario non è stato possibile. nel 2019,
impegnare il bilancio pluriennale per attivare le normali procedure di gara in tempo utile per garantire la
refezione nel 2020;
Che con delibera di G.M. n. 01 del 03/01/2020 sono state assegnate le somme per garantire il
servizio fino al 5 giugno 2020;
Che con determina a contrattare n 3 del 09/01/20120 son state avviate le procedure di gara per la
fornitura di pasti per la refezione scolastica, da preparare nel periodo 03 febbraio/5 giugno 2020,
per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche
del Comune di Randazzo mediante negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta di
Offerta).
Atteso che la refezione scolastica oltre a essere essenziale per la piena integrazione scolastica dei bambini,
influisce anche sull’organizzazione del tempo prolungato;
Che la mancata attivazione della refezione potrebbe causare grave danno oltre che al Comune anche alle
Istituzioni scolastiche ove è attivato il tempo prolungato che potrebbero vederselo abolito;
Atteso che nelle more che vengano espletate le normali procedure di gara e per il tempo strettamente
necessario, di dover procedere ad affidamento diretto di pasti;
Rilevato che l’art. 36 del decreto legislativo 50/2016 al comma 2 lettera a ) stabilisce che le stazioni
appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, procedono mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;
Che il successivo articolo 37 al primo comma stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Rilevato che, il servizio di refezione scolastica è stato svolto dalla ditta Catering S.r.l. con sede in Bronte,
Viale Catania n. 60, al costo netto di € 3,80 per ogni pasto  oltre IVA;
Viste le linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo n.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Atteso che la ditta Catering srl nel periodo pregresso ha dato piena esecuzione al contratto rispettando i
tempi e i costi pattuiti e ha riscontrato il favore degli utenti;
Che per la breve distanza intercorrente fra il centro di produzione dei pasti e i terminali di consumo posto nel
Comune di Randazzo la ditta Catering S.r.l. è in condizione di garantire la qualità del sevizio;
Che la considerazione di cui consiglia, nelle more, di affidare la refezione scolastica alla suddetta ditta;
Che il costo del pasto è particolarmente conveniente in rapporto alla qualità e ai prezzi praticati sul mercato;
Che è stata l’unica ditta che ha partecipato all’ultima gara aggiudicata per la fornitura della refezione
scolastica;
Considerato che il fabbisogno di pasti nel periodo transitorio può essere quantificato in numero di 4799.
Ritenuto di poter affidare alla suddetta ditta la fornitura di n. 4.799 pasti per la refezione scolastica, al costo
di € 3,80 oltre IVA al 4%, per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le
scuole pubbliche del Comune di Randazzo;
Accertato che la spesa per l'esecuzione dell’intervento, come sopra quantificata, trova copertura nei normali
mezzi di bilancio e che a tal fine occorre assumere apposito impegno di spesa necessario per darvi
esecuzione;
Rilevata pertanto la necessità, di acquisire il summenzionato servizio;
Visto dell'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art.13
della legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il
fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;
Dato atto che:
quanto alle finalità del contratto queste sono state ampiamente motivate nella delibera di assegnazione-
somme;
quanto all'oggetto del contratto, questo si esplicita nella la realizzazione del servizio di refezione-
scolastica, per gli alunni delle scuole materne, gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo
pieno e gli insegnanti aventi diritto al pasto, fino alla concorrenza delle somme disponibili;
quanto alla forma del contratto, questo sarà stipulato dal decreto legislativo 50/2016 per i contratti sotto-
soglia;
quanto alle clausole essenziali, si rinvia a quanto stabilito nell’allegato nel capitolato speciale d’appalto-
approvato con la determina n. 92/2019;

Dato atto che la ditta Catering s.r.l. possiede i requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione;

SI PROPONE

di procedere all’acquisizione di 4799  pasti da preparare per gli alunni delle scuole materne statali, per1.
gli alunni della scuola primaria frequentanti il tempo pieno e relativi insegnanti, trasporto e
distribuzione dei pasti presso i vari plessi, per giorni 5 settimanali, la fornitura di posate, di stoviglie e
tovagliolini di carta, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A)  del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50;
di affidare alla ditta  Catering S.r.l. con sede in Bronte, Viale Catania n. 60, la fornitura di 4.799  pasti2.
da preparare per gli alunni delle scuole materne statali, per gli alunni della scuola primaria frequentanti
il tempo pieno e relativi insegnanti, trasporto e distribuzione dei pasti presso i vari plessi, per giorni 5
settimanali, la fornitura di posate, di stoviglie e tovagliolini di carta, al costo già praticato di € 3.80 per
ogni pasto e esclusa IVA, da erogare a decorrere dal 13/01/2020 e nelle more che venga espletata la
gara d’appalto mediante procedura negoziata da esperire sul MEPA tramite RdO aperta a tutti gli
operatori del settore, dando atto che il servizio sarà regolato dal capitolato approvato con la
determinazione  92/2019;
di impegnare la complessiva somma di € 18.967,00 compresa IVA a c.b. 04.06-1.03.02.15.006 bilancio3.
2020;
Dare atto che RUP e direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Salvatore Salmeri.4.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l’annotazione5.
dell’impegno di spesa e il conseguente visto e all’ufficio contratti per le annotazioni e i provvedimenti
di competenza;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua6.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 13 del 09-01-2020
Reg. Gen. N. 13 del 10-01-2020

OGGETTO: Determina a contrattare e affidamento diretto pasti per la refezione scolastica,
nelle more che venga espletata la gara d'appalto mediante procedura negoziata
da esperire sul MEPA tramite RdO aperta a tutti gli operatori del settore.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.     2/    2 del 10-01-2020  a Competenza   CIG Z592B7D7F1

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       3405 / Articolo
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA CARICO ENTE

Causale Determina a contrattare e affidamento diretto pasti per la refezione scolastica, nelle more che venga espletata
la gara d'appalto mediante procedura negoziata da esperire sul MEPA tramite RdO aperta a tutti gli operatori
del settore.

Importo 2020 Euro                18.967,00

Addì 10-01-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


